5 東専各事第 59 号
令和 5 年 12 月 11 日

  学 校 長  殿
  留学生担当者 殿

 公益社団法人東京都専修学校各種学校協会
会    長    多   忠 貴
広報事業部長   平 野  公美子

    （公印略）
「外国人留学生のための専門学校進学相談会」開催のご案内

（2025 年 4 月入学生の最新情報提供、日本語教育機関・専門学校情報・名刺交換会）

 時下、貴校におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より協会諸事業へのご理解と
ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
 当協会ではこのたび、日本語教育機関の進路指導教職員を対象とした下記の研修会を開催する事とな
りました。日本語教育機関教職員に対し、専門学校の現状に関してご説明するほか、2024 年 4 月入学生
を募集中または次年度の募集の専門学校にご参画いただき、個別相談ブースの設置も予定しております。
つきましては内容をご確認いただき、参加についてご検討くださいますようお願いいたします。

記

○日 時  2024 年 2 月 20 日（火）13：30～16：30

○会 場  東京富士大学 二上講堂（プリズムホール）

○内 容  13：30-15：00 第 1 部 セミナー

15：00-16：30 第 2 部 個別相談会

個別相談会では 2024 年体験入学・2025 年度 4 月生募集の情報（減免・特待生等最新情報
を含む）日本語学校担当者への提供いたします

※ 詳細は別紙企画書をご確認ください。
※ 当日の配付資料として「専門学校の留学生募集および就職状況」を制作する

予定です。参加不参加にかかわらず、資料作成のためのアンケートにご協力くださ
いますようお願いいたします。

【お問合せ】
公益社団法人東京都専修学校各種学校協会
〒151-0053 渋谷区代々木 1-58-1 石山ビル 6F
TEL：03-3378-9601 FAX：03-3378-9625
担当：事業推進課 rshien@tsk.or.jp

「外国人留学生のための専門学校進学相談会」企画書
（2025 年 4 月入学生の最新情報提供、日本語教育機関・専門学校情報・名刺交換会）

 日  時 2024 年 2 月 20 日 （火） 13：30～16：30

 会  場
東京富士大学 二上講堂（プリズムホール）
東京都新宿区高田馬場
JR/高田馬場駅

 主  催 公益社団法人東京都専修学校各種学校協会

 共  催 公益財団法人東京都私学財団

 後  援 東京都、 (一財)日本語教育振興協会、(一財)職業教育・ｷｬﾘｱ教育財団

 内  容

第 1 部  セミナー  13：30-15：00
     参加専門学校担当からの報告
     設置学科の特徴、卒業の進路傾向、過去の入学者の国地域傾向等
第 2 部  個別相談 15：00-16：30

①ブース形式の個別相談・名刺交換
※1 ブース 机 1 台、椅子 6 脚、校名表示を予定
※電源はありません

②学校案内などの資料提供
  「資料コーナー」に学校案内等の資料を設置

 定  員 150 名
第 2 部のブース参加は学校（または法人）単位で 32 枠

 参 加 費
（1 コーナー）

【東専各会員校】                    16,500 円（税込み）
【会員校以外の専門学校】                               33,000 円（税込み）
【資料コーナーのみの参加】                 5,500 円（税込み）
※ キャンセルの場合 1 月 26 日（金）までにお知らせ下さい。

それ以降は全額請求させていただきます。

 申込方法

別紙「申込書」にご記入の上、FAX またはグーグルフォームでお申しみください
※会場の都合により定数に達し次第締め切らせていただきます（先着順）
なお、最小催行ブース数（２０ブース）に達しない場合中止とすることがありますことをご了
承ください。
中止の場合は令和６年１月３０日（金）までにお知らせいたします。

 申込締切

令和６年１月１９日（金）

 お問い合わせ
公益社団法人東京都専修学校各種学校協会
TEL：03-3378-9601  FAX：03-3378-9625
担当：事業推進課 rshien@tsk.or.jp

 申込書

該当する項目にチェック（✔）し、必要事項をご記入ください
「外国人留学生のための専門学校進学相談会」
日本語教育機関・専門学校情報交換会

□参加する    □参加しない

※恐れ入りますが FAX もしくは右記
Google フォームにてお知らせください。

FAX 返送先：03-3378-9625

https://forms.gle/nQ6ZUKJxHoJCGsT46

担当：事業推進課 rshien@tsk.or.jp

学校名

参加者名

部
署

役
職

氏
名

部
署

役
職

氏
名

ブース参加 □希望する    □希望しない

資料のみ設置 □希望する    □希望しない

当日の登壇 □希望する    □希望しない

※設置学科の特徴、卒業の進路傾向、過去の入学者の国地域傾向等をお話ししていただきます。
TEL  FAX

ふりがな
担当者名

 ※ E-Mail

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会
TEL：03-3378-9601  FAX：03-3378-9625

参加・不参加にかかわらず下記ご協力くださいますようお願い申し上げます。

留学生の募集状況・就職に関するアンケート

学校名

貴校の留学生受け入れ状況について（日本語科以外の留学生について）
1. 留学生の出身国・地域

ベトナム  名 中国  名 ネパール  名 韓国  名 台湾  名
その他（                     ）

2. 試験科目について
  試験科目    □面接  □適性検査  □日本語能力  □作文・小論文
          □その他（                     ）
3. 納付金について

3-1 初年度納付金  （           円）から（           円）
 3-2 分納制度       □あり  □なし
 3-3 奨学金・学費減免制度 □あり  □なし

※“あり”とお答えいただいた学校はどのような制度があるか、お答えください。

4. 卒業後の進路について

4-1 □就職可能 □学科により就職可能 □就職できない □その他（       ）
4-2 就職  ％ 大学進学  ％ 帰国  ％ その他  ％（              ）

貴校の就職状況について（コロナ以前の平常時の数値でお答えください）
5. 内定の時期について

 2 年生春  ％ 2 年生夏  ％ 卒業後  ％ その他  ％（             ）

6. 就職支援について（どのようなサポートをしているか自由形式でお答えください。）

7. 就職者の就労ビザのカテゴリ

技・人・国  ％ 特定技能  ％ 介護  ％ 日本料理  ％ その他  ％

学校名

8. 就職する主な業種（自由形式で入力してください。）

9.  就職実績（企業名などを自由形式で入力してください。）

10. 就職希望者に対しての就職率

[就職希望者] 100％  [就職者]   ％  [進学者]   ％  [その他]   ％

11. 入学希望者へのアドバイスがあればお教えください。（求める学生像、入試対策等）

※恐れ入りますが FAX もしくは右記
Google フォームにて お知らせください。

FAX 返送先：03-3378-9625
※このアンケートは当日の資料とさせていただきます。

                     https://forms.gle/nQ6ZUKJxHoJCGsT46

担当：事業推進課 rshien@tsk.or.jp

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会
TEL：03-3378-9601  FAX：03-3378-9625